
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

PARAMOS BŪSTUI ĮSIGYTI AR IŠSINUOMOTI ĮSTATYMO NR. XII-1215  

2, 5, 10, 12, 14, 16, 17, 18 IR 29 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMO NR. XIII-2885 3, 6 IR 8 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 
 

1. Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo Nr. XII-1215 

2, 5, 10, 12, 14, 16, 17, 18 ir 29 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XIII-2885 3, 6 ir 8 

straipsnių pakeitimo įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto 

tikslai ir uždaviniai. 

Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo Nr. XII-1215 2, 5, 10, 

12, 14, 16, 17, 18 ir 29 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XIII-2885 (toliau – Įstatymas Nr. XIII-

2885) 3, 6 ir 8 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Projektas) parengtas, siekiant 

užtikrinti Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo Nr. XII-1215 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 20, 21 ir 25 straipsnių pakeitimo įstatymo projektu Nr. XIVP-970 

(toliau Įstatymo projektas Nr. XIVP-970) siūlomų pakeitimų tęstinumą nuo 2024 m. ir 2026 m. 
 

Projekto tikslas – nustatyti, kad nuo 2024 m. ir atitinkamai nuo 2026 m. galiotų Įstatymo 

projektu Nr. XIVP-970 siūlomi Paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo (toliau – Įstatymas) 

10, 16 ir 18 straipsnių pakeitimai. 
 

Projekto uždavinys – pakeisti Įstatymo Nr. XIII-2885 3, 6 ir 8 straipsnius, suderinant jų 

nuostatas su Įstatymo projekto Nr. XIVP-970 nuostatomis. 
 

2. Projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai. 

Įstatymo projektą parengė Seimo narys (Socialinių reikalų ir darbo komiteto 

pirmininkas) Mindaugas Lingė.  
 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai. 

Įstatymo Nr. XIII-2885 3 straipsnio 2 dalimi, kuri įsigalios nuo 2024 m. sausio 1 d., 

nustatyta nauja Įstatymo 10 straipsnio redakcija. 
 

Įstatymo Nr. XIII-2885 6 straipsnio 3–5 dalių nuostatomis, įsigaliosiančiomis atitinkamai 

nuo 2024 m. sausio 1 d. ir 2026 m. sausio 1 d., papildytas Įstatymo 16 straipsnis nauja 9 dalimi, o 

šio straipsnio 9 ir 10 dalys laikomos atitinkamai 10 ir 11 dalimis. 
 

Įstatymo Nr. XIII-2885 8 straipsnio 2 dalis nustato Įstatymo 18 straipsnio redakciją, 

įsigaliosiančią nuo 2024 m. sausio 1 d. 
 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir kokių teigiamų 

rezultatų laukiama. 

Siūloma pakeisti Įstatymo Nr. XIII-2885 3 straipsnio 2 dalies nuostatas, suderinant jas su 

Įstatymo projektu Nr. XIVP-970 siūlomais Įstatymo 10 straipsnio 2 punkto pakeitimais, siekiant 

patikslinti, kaip skaičiuojamas asmens (šeimos) nuosavybės teise turimo būsto naudingasis būsto 

plotas, tenkantis vienam asmeniui ar šeimos nariui, kai būstų yra keletas.  
 

Projektu siūloma patikslinti Įstatymo Nr. XIII-2885 6 straipsnio 3 ir 4 dalimis nurodytą 

Įstatymo 16 straipsnio atitinkamų dalių numeraciją, atsižvelgiant į tai, kad Įstatymo projektu 

Nr. XIVP-970 siūloma papildyti Įstatymo 16 straipsnį naujomis 11 ir 12 dalimis. Dėl tos pačios 

priežasties siūloma atsisakyti Įstatymo Nr. XIII-2885 6 straipsnio 5 dalies. 
 



 

 

2 

Įstatymo Nr. XIII-2885 8 straipsnio 2 dalimi dėstomą Įstatymo 18 straipsnį siūloma 

suderinti su Įstatymo projektu Nr. XIVP-970 teikiamais Įstatymo 18 straipsnio 1 dalies pakeitimais  
 

Atsižvelgiant į tai, kad Įstatymo projektu Nr. XIVP-970 keičiami Įstatymo 10, 16 ir 

18 straipsniai, priėmus Projektu siūlomus pakeitimus, būtų užtikrintas šių Įstatymo straipsnių 

nuostatų tęstinumas, ir Įstatymo projektu Nr. XIVP-970 siūlomi teisinio reguliavimo pakeitimai 

nebūtų panaikinti nuo 2024 m. ir atitinkamai nuo 2026 m. 
 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta. 

Numatomo teisinio reguliavimo neigiamų pasekmių nenumatoma.  
 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

Priimtos Projekto nuostatos neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  
 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Pasekmių verslo sąlygoms ir jo plėtrai nenumatoma. 
 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams. 

Projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 
 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Siekiant inkorporuoti Projekto nuostatas į teisinę sistemą, kartu turi būti priimamas 

Įstatymo projektas Nr. XIVP-970. 
 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų 

įstatymų reikalavimų. Projekte naujų sąvokų nepateikiama, galiojančios sąvokos nekeičiamos. 
 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

Projektas neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijai bei Europos Sąjungos dokumentams. 
 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti. 

Priimtam įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikia. 
 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais). 

Priimtam įstatymui įgyvendinti valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų lėšų nereikės. 
 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Projekto rengimo metu konsultuotasi su Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

specialistais.  
 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 



 

 

3 

Projekto reikšminiai žodžiai: „socialinio būsto nuoma“, „būsto nuomos ar išperkamosios 

būsto nuomos mokesčio dalies kompensacija“. 
 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 
 

______________________ 
 

 
 

Teikia Seimo narys Mindaugas Lingė  


